
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE III

OGGETTO:

Lavori di ripristino delle condotte fognarie, caditoie e sedi stradali danneggiate 
con dismissione di bologninato ammattonato divelto e asfalto bituminoso della 
via Gramsci - CUP: F57H21003060001  CIG: 9759832427 - (Proposta di 
aggiudicazione e approvazione nuovo quadro economico post gara a seguito 
revoca in autotutela della D.D. n. 401 del 29/08/2023)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 193   del 28-09-2023

Reg. Gen. N. 459   del 28-09-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di settembre, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE E.Q.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Lavori di ripristino delle condotte 
fognarie, caditoie e sedi stradali danneggiate con dismissione di bologninato ammattonato divelto 
e asfalto bituminoso della via Gramsci - CUP: F57H21003060001  CIG: 9759832427 - (Proposta di 
aggiudicazione e approvazione nuovo quadro economico post gara a seguito revoca in autotutela 
della D.D. n. 401 del 29/08/2023)" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame 
non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 197 del 28-09-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 



 Pag. 2 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

Responsabile del procedimento Francesco Puma;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE E.Q.

f.to   Francesco Puma

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 



 Pag. 3 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 4 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE III

Preliminare n. 197 del 28-09-2023

Oggetto:

Lavori di ripristino delle condotte fognarie, caditoie e sedi stradali danneggiate 
con dismissione di bologninato ammattonato divelto e asfalto bituminoso della 
via Gramsci - CUP: F57H21003060001  CIG: 9759832427 - (Proposta di 
aggiudicazione e approvazione nuovo quadro economico post gara a seguito 
revoca in autotutela della D.D. n. 401 del 29/08/2023)

Il Responsabile del Procedimento
PREMESSO:
che con delibera del Consiglio dei Ministri dell’8/11/2018, è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eventi metereologici a partire dal giorno 02/10/2018 in Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle 
Provincie autonome di Trento e Bolzano;
che in data 15/11/2018 è stata emanata l’OCDPC 558 recante “Prime interventi urgenti di protezione civile 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, 
Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”;
che l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018, prevede la nomina del Dirigente generale del Dipartimento 
della protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario delegato per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima ordinanza;
che l’art. 1, comma 2, della CCDPC 558/2018 prevede che per l’espletamento delle attività di cui in 
ordinanza, il Commissario delegato, dirigente generale del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori 
che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;
che con nota POST/0052375 del 02/12/2021 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli investimenti predisposto dal 
Commissario delegato di cui all’art. 2 comma 1, annualità 2021 – DDPCM 27 febbraio ed 11/07/2019, 9 
gennaio e 21 ottobre 2020”Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 
3012/2018 n. 145;
che nel Piano degli investimenti predisposto dal Commissario Delegato è ricompreso il seguente intervento: 
Lavori di ripristino delle condotte fognarie, caditoie e sedi stradali danneggiate con dismissione di 
bologninato ammattonato divelto e asfalto bituminoso della via Gramsci”, Piano investimenti cod. 
SI_AG_01400 - Importo complessivo stimato € 300.000,00 - CUP: F57H21003060001;
che è stato predisposto lo “Studio di fattibilità tecnico-economica” redatto dall’Ing. Francesco Puma 
Responsabile del Settore III, ha seguito direttiva Sindacale del 20/04/2021;



 Pag. 5 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

che con disposizione n. 185 del 23/02/2022 del Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018, Dirigente 
Generale del DRPC Sicilia, Ing. Salvatore Cocina, ha disposto di nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della 
OCDPC 558/2018, il Sindaco del Comune di Racalmuto, Soggetto Attuatore per l’espletamento delle attività 
connesse all’attuazione degli interventi denominato “Lavori di ripristino delle condotte fognarie, caditoie e 
sedi stradali danneggiate con dismissione di bologninato ammattonato divelto e asfalto bituminoso della via 
Gramsci”, Piano investimenti cod. SI_AG_01400 - Importo complessivo stimato € 300.000,00  - CUP: 
F57H21003060001;  
che con Determinazione Dirigenziale n. 219 del 28/03/2022, veniva nominato R.U.P. dei lavori di cui sopra 
l’Ing. Francesco Puma dell’UTC;
che questo Ente ha proceduto ad individuare un soggetto economico cui affidare i servizi di ingegneria e 
architettura per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza e C.R.E. per i lavori di che trattasi, attraverso piattaforma MEPA giusta RDO n. 3050148; 
che a seguito delle operazioni di gara l’offerta più vantaggiosa per l’Ente è risultata quella dell’Arch. 
Giuseppe A. Carlino da Favara;
che con Determinazione Dirigenziale n. 649 del 16/08/2022 veniva aggiudicato il servizio di che trattasi al 
professionista sopra citato per un importo pari ad € 13.736,29 oltre iva e oneri fiscali, al netto del ribasso 
d’asta offerto del 2,00%;
che in data 19/09/2022 veniva stipulato apposito disciplinare di gara tra il professionista incaricato e il 
Responsabile del Settore III dell’Ente, registrato in caso d’uso in pari data al Rep. n. 22;
che in data 13/01/2022 prot. nn. 15971, 15974, 15975, 15976, 15977 e 15978, il professionista incaricato, 
Arch. Giuseppe A. Carlino, trasmetteva gli elaborati relativi al progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, 
ammontante a complessivi € 300.000,00 così distinti: A) € 215.500,00 per lavori a base d’asta, di cui                  
€ 210.000,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 5.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; B) € 
84.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che il progetto è munito del verbale di verifica e validazione redatto ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., dal Responsabile Unico del Procedimento e dal progettista in data 07/03/2023;
che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione Giunta Comunale n. 22 del 
13/03/2023;
considerato che si rende necessario di avviare le procedure di affidamento per l’esecuzione dei lavori; 
che con Determinazione Dirigenziale n. 148 del 13/04/2023 veniva determinato il sistema di gara con 
utilizzo del criterio del minor prezzo, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 
conformità a quanto disposto dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite R.D.O. sul MePA, invitando almeno 10 ditte mediante sorteggio, qualificate 
alla categoria dei lavori “OG2” per € 99.751,08, “OG3” per € 110.248,92 ed € 5.500,00 per oneri della 
sicurezza;
che al fine di individuare il minor prezzo per l’affidamento dei lavori di che trattasi è stata avviata una RDO 
sulla piattaforma del Mercato elettronico (MEPA), n. 3529618 del 21/04/2023, invitando n. 12 ditte operanti 
nel settore e precisamente:

N. Ditta                                                                                          P.I.
1 3B SRL 01968840841
2 ARLEN S.R.L. 02993940846 
3 AURORA S.R.L. 02609860842 
4 BREDIL S.R.L. 02478270842.
5 C.C.S.GROUP S.R.L. 02861350847 
6 CINQUEMANI GIANPEPPINO 01946700844 
7 CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO 02406000840 
8 GEOSONDA COSTRUZIONI SRL 01993260841 
9 IMPRESA BURGIO VITO DI BURGIO DIEGO 01338340845 
10 KALOS GROUP 02400330847 
11 MARTURANA COSTRUZIONI S.R.L. 01854270848 
12 PLATEIS SRL 03028770844 

che entro la data stabilita, il 10/05/2023 sono pervenute n. 5 (cinque) offerte e precisamente:

N. Ditta                                                                                          Decisione 
1 KALOS GROUP Ammessa



 Pag. 6 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

2 C.C.S.GROUP S.R.L. Ammessa
3 CINQUEMANI GIANPEPPINO Ammessa
4 ARLEN S.R.L. Ammessa
5 MARTURANA COSTRUZIONI S.R.L. Ammessa

 
che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa venivano ammesse alla fase successiva 
(apertura offerte economiche) n. 5 (cinque) ditte e precisamente:

N. Ditta                                                                                          Ribasso d’asta %
1 KALOS GROUP 31,1300
2 C.C.S.GROUP S.R.L. 28,8300
3 CINQUEMANI GIANPEPPINO 23,9900
4 ARLEN S.R.L. 22,1200
5 MARTURANA COSTRUZIONI S.R.L. 9,2000

considerato che per un mero errore materiale, la dichiarazione relativa al costo della manodopera e degli 
oneri aziendali, è stata considerata valida anche se inserita all’interno della documentazione amministrativa 
“busta “A” virtuale”;
preso atto e constatato che la “Dichiarazione costo della manodopera e oneri aziendali in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (c. 10 art. 95 del D. Lgs. 50/2016) è un adempimento da inserire, per 
come riportato nel disciplinare di gara, DOCUMENTO LEX SPECIALIS, a pag. 16, nella “busta “B” 
virtuale” ovvero offerta economica, dove per la suddetta busta non è possibile applicare il soccorso 
istruttorio e pertanto gli operatori economici che non hanno inserito il costo della manodopera e gli oneri 
aziendali nella busta “B” virtuale offerta economica, vanno tassativamente esclusi;
preso atto di quanto riportato nel disciplinare di gara a pag. 16 e accertato l’errore commesso, in autotutela 
si procede all’esclusione delle ditte che non hanno inserito tale dichiarazione nella busta “B” virtuale offerta 
economica, per come di seguito riportato:   

N. Ditta                                                                                          Decisione Ribasso d’asta %

1 KALOS GROUP Esclusa, manca dichiarazione costo della manodopera e 
oneri aziendali

2 C.C.S.GROUP S.R.L. Esclusa, manca dichiarazione costo della manodopera e 
oneri aziendali

3 CINQUEMANI GIANPEPPINO Esclusa, manca dichiarazione costo della manodopera e 
oneri aziendali

4 ARLEN S.R.L. Esclusa, manca dichiarazione costo della manodopera e 
oneri aziendali

5 A.T.I. MARTURANA COSTRUZIONI S.R.L. Ammessa 9,2000

considerato che è rimasta in gara una sola offerta e pertanto risultava aggiudicataria dei lavori l’A.T.I. 
Marturana Costruzioni s.r.l., con sede a Favara (AG) nella Via Agrigento n. 41, P.I. n. 01854270848, per 
l'importo al netto del ribasso d'asta del 9,20% pari ad € 190.680,00, oltre € 5.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale pari ad € 196.180,00 oltre IVA;
che tale verbale di gara veniva pubblicato all’Albo Pretorio-On Line dal 08/06/2023 al 23/06/2023 al n. 878; 
che con determinazione dirigenziale n. 334 del 14/07/2023 veniva proposta l’aggiudicazione dei lavori 
all’impresa di cui sopra;
CONSIDERATO 
che l’Avv. Emilio Amoroso presentava ricorso al TAR Sicilia per l’annullamento del verbale di gara 
inerente l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale Puzzo Mulona per la 
regimentazione delle acque, il consolidamento di controripa e la sistemazione della pavimentazione 
stradale”;
che in data 21/07/2023 prot. n. 11661 perveniva a questo Ente Sentenza del TAR Sicilia n. 00964/2023 
REG.RIC. del 18/07/2023, con la quale veniva accolto il ricorso presentato dall’impresa ricorrente e 
annullati gli atti impugnati; si riportano testualmente le conclusioni inserite nella Sentenza: 
“Conclusivamente, il ricorso, in quanto fondato per ritenuta fondatezza del primo motivo, deve essere 



 Pag. 7 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7

accolto e, per l’effetto vanno annullati gli atti di gara nella parte in cui sono state illegittimamente escluse 
le ditte New Energy Group s.r.l., V. Anthony Group s.r.l. e il Consorzio stabile San Pietro, ed è stata 
formulata la proposta di aggiudicazione in favore di SICE s.r.l. Poiché non risulta che sia stato adottato il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva – né conseguentemente che sia stato stipulato il contratto – 
dall’annullamento della disposta esclusione delle tre concorrenti e della proposta di aggiudicazione a SICE 
s.r.l. consegue che la stazione appaltante dovrà includere le tre offerte, procedere al calcolo della soglia di 
anomalia, all’aggiudicazione in favore della concorrente la cui offerta sarà risultata la migliore, secondo la 
legge di gara, e gli atti conseguenziali – ivi compreso il controllo sul possesso dei requisiti, se non ancora 
effettuato – finalizzati alla stipula del contratto di appalto”;
RITENUTO
che con determinazione dirigenziale n. 378 del 09/08/2023 è stato disposto in autotutela la revoca della 

D.D. 332 del 14/07/2023 relativamente all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria 
strada comunale Puzzo Mulona per la regimentazione delle acque, il consolidamento di controripa e la 
sistemazione della pavimentazione stradale, alla ditta SICE s.r.l., in ottemperanza alla sentenza del TAR 
Sicilia;

che con verbale, del 14/08/2023, in autotutela a seguito sentenza TAR Sicilia n. 00964/2023 Reg. Ric. del 
18/07/2023, i lavori venivano riaggiudicati;

che la procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale 
Puzzo Mulona per la regimentazione delle acque, il consolidamento di controripa e la sistemazione della 
pavimentazione stradale” nonché le motivazioni che hanno scaturito l’esclusione di 4 ditte partecipanti 
alla gara, sono le stesse per il quale il TAR Sicilia con sentenza n. 00964/2023 Reg. Ric. del 18/07/2023, 
ha accolto il ricorso dell’Impresa ricorrente annullando gli atti di gara e aggiudicare i lavori con le 
offerte precedentemente escluse;

CHE con nota prot. n. 12848 del 16/08/2023 è stato richiesto al Segretario Generale di questo Ente, se 
sussistono i presupposti di applicabilità della Sentenza emessa dal TAR Sicilia, anche alla procedura di gara 
per i “Lavori di ripristino delle condotte fognarie, caditoie e sedi stradali danneggiate con dismissione di 
bologninato ammattonato divelto e asfalto bituminoso della via Gramsci” in quanto le motivazione di 
esclusione delle ditte partecipanti alla procedura di gara, come sopra riportato, risultano essere analoghe a 
quelle per il quale il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia ha emesso Sentenza n. 00964/2023 
Reg. Ric. del 18/07/2023 e procedere all’annullamento della disposta esclusione delle ditte concorrenti e 
procedere al calcolo della soglia di anomalia, aggiudicando i lavori in favore della concorrente la cui 
offerta sarà risultata la migliore, secondo la legge di gara;
CHE con nota del 23/08/2023 prot. n. 13041 il Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Marotta, 
“……………ha consigliato all’Ufficio Tecnico, in carenza di fondate ragioni giuridiche di senso contrario, 
di tenere conto, nella sua azione gestionale, delle indicazioni e dei limiti desumibili dall’accertamento 
giurisdizionale, come esplicitati nella motivazione, e, per l’effetto, di adottare provvedimenti operativi 
conseguenziali nell’esercizio del potere di autotutela in linea con i rilievi indicati nel dictum di prime cure 
summenzionato; 
CHE per quanto sopra riportato si ritiene opportuno provvedere alla riapertura delle operazioni di gara e 
procedere alla riammissione delle offerte escluse, procedere al calcolo della soglia di anomalia, 
all’aggiudicazione in favore della concorrente la cui offerta sarà risultata la migliore, secondo la legge di 
gara, e gli atti conseguenziali; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 29/08/2023 veniva revocata in autotutela la 
Determinazione Dirigenziale n. 334 del 14/07/2023 relativa all’affidamento dei lavori di che trattasi 
all’A.T.I. Marturana Costruzioni s.r.l.;    
CHE con PEC prot. n. 13277 del 30/08/2023 veniva comunicato alle ditte partecipanti alla gara, la data di 
riapertura delle operazioni, fissate per il giorno 06/09/2023 alle ore 11:00;
CHE per la data stabilita si riaprono le operazioni di gara, prendendo atto che risultano ammesse alla fase 
successiva n. 5 (cinque) ditte e precisamente:

N. Ditta                                                                                          Ribasso d’asta %
1 KALOS GROUP 31,1300
2 C.C.S.GROUP S.R.L. 28,8300
3 CINQUEMANI GIANPEPPINO 23,9900
4 ARLEN S.R.L. 22,1200



 Pag. 8 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 8

5 A.T.I. MARTURANA COSTRUZIONI S.R.L. 9,2000
considerato che le offerte rimaste in gara risultano pari a cinque si è proceduto al calcolo della media, della 
soglia di anomalia e di tutte le operazioni previste dall’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
apposito programma informatico, al fine di determinare la ditta aggiudicataria dei lavori;
che a seguito di tale operazione l’offerta economica più vantaggiosa per l’Ente è risultata quella dell’Impresa 
CINQUEMANI GIANPEPPINO con sede a Favara (AG) nella Via G. Fava n. 14, P.I. 01946700844, 
ammontante ad € 159.621,00 al netto del ribasso d’asta offerto del 23,9900%, oltre € 5.500,00 per oneri della 
sicurezza e quindi per un importo contrattuale pari ad € 165.121,00, oltre IVA;
che il relativo verbale di gara veniva pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dal 06/09/2023 al 21/09/2023 al 
n. 1313;
che ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante;
che pertanto si rende necessario di approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi;
DATO ATTO che il CIG derivato riguardante la predetta procedura è il seguente: 9759832427;
vista il Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2023, con la quale venivano nominati i titolari di posizione 
organizzativa;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTI: 
il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i;
il D.Lgs n. 36/2023;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il regolamento sui controlli interni;

PROPONE
Per quanto in premessa,

1) approvare la proposta di aggiudicazione relativa ai “Lavori di ripristino delle condotte fognarie, caditoie 
e sedi stradali danneggiate con dismissione di bologninato ammattonato divelto e asfalto bituminoso 
della via Gramsci”, all’Impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO con sede a Favara (AG) nella Via 
G. Fava n. 14, P.I. 01946700844, ammontante ad € 159.621,00 al netto del ribasso d’asta offerto del 
23,9900%, oltre € 5.500,00 per oneri della sicurezza e quindi per un importo contrattuale pari ad € 
165.121,00, oltre IVA;

2) approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontano a complessive € 300.000,00 così distinti: 

A) Lavori                                                                                € 215.500,00 
1) di cui per lavori categoria OG3                                                      € 110.248,92
2) di cui per lavori categoria OG2                                                      €   99.751,08
3) Costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso                                   €     5.500,00
4) Importo a base di gara soggetto a ribasso                                           € 210.000,00
5) Importo ribasso d’asta del 23,9900% €   50.379,00
6) Importo al netto del ribasso d’asta € 159.621,00
7) di cui per lavori categoria OG3 €   83.800,20
8) di cui per lavori categoria OG2 €   75.820,80
9) Costi di sicurezza €     5.500,00
10) Importo contrattuale € 165.121,00 €   

165.121,00
 B) Somme a Disposizione Amministrazione   
  1) IVA sui Lavori A7+A9 al 22%     €   

19.646,04
  

 2) IVA sui Lavori A8 al 10%  €     
7.582,08

  

  3) Contributo ANAC     €        
225,00

 

 4) Incentivo tecnico RUP (2%) €     
4.310,00 

  



 Pag. 9 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 9

 5) Oneri di conferimento a discarica  €      
1.500,00 

  

 6) Competenze tecniche per Rilievo, Progettazione Definitiva ed Esecutiva,
D.L., Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

 €    
29.419,85

  

 7) Oneri per cassa previdenziale ed IVA su B6     €     
6.731,26 

  

8) Imprevisti e arrotondamento     €     
6.273,61

  9) Economia ribasso d’asta competenze tecniche     €        
600,41

10) Economia ribasso d’asta lavori €   50.379,00
11) Economia IVA sui lavori €     

8.211,75
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 134.879,00  €  134.879,00
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €  

300.000,00 

3) dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Contratti, di provvedere a tutti gli adempimenti necessari per 
la stipula del contratto, dopo l’acquisizione delle verifiche e certificazioni necessarie e dopo l’avvenuta 
efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. N°50/2016;

4) di dare atto che la spesa relativa ai lavori di cui sopra, trova adeguata copertura finanziaria con 
Disposizione n. 185 del 23/02/2022 da parte del Commissario Delegato ex OCDPC n. 558/2018, Piano 
investimenti cod. SI_AG_01400, e che i relativi pagamenti verranno effettuati dal Commissario Delegato 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

5) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’Ing. Francesco Puma.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Francesco Puma


